
CIRCOSCRIZIONE 6 ^
Barriera di Milano - Regio 
Parco - Barca - Bertolla - 
Falchera - Rebaudengo - 
Villaretto 

DELCI6 17 / 2021 10/06/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE n.  6 ^ - Barriera di Milano - Regio
Parco - Barca - Bertolla - Falchera - Rebaudengo - Villaretto 

Convocata la Giunta circoscrizionale presieduta dal Presidente SALERNO Carlotta, sono presenti i
Coordinatori:

Valentina CIAPPINA

Antonio LEDDA

Numinato LICARI

Isabella MARTELLI

Con l’assistenza del Segretario Paolo MANFREDI. 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO:
ART. 42 COMMA 2.- ART. 28 COMMA 3 - CONCESSIONE CONTINUATIVA A
TITOLO GRATUITO DI LOCALI CIRCOSCRIZIONALI - INIZIATIVA “ 6 IN
ESTATE 2021” - SITI IN VIA LEONCAVALLO, 23 E VIA ANGLESIO 23 – 25/A
E 25/B ALLE ASSOCIAZIONI A.M.E.C.E. - ASD CENTROCAMPO - AYE

La Presidente Carlotta Salerno a nome della Giunta Esecutiva, riferisce:
Le Associazioni "A.M.E.C.E." “CENTROCAMPO” e “AYE” per l’iniziativa "6 in Estate 2021"
realizzano il progetto educativo e sportivo con uscite e gite in città e fuori porta, volto allo scopo di
promuovere  la  socializzazione  dei  bambini  e  ragazzi  con  momenti  aggregativi,  con  attività  di
supporto scolastico, rinforzo linguistico e laboratori creativi sul territorio della Circoscrizione 6.
Per  lo  svolgimento  delle  attività  proposte  l’Associazione  “A.M.E.C.E.”  ha  richiesto  l’utilizzo
gratuito del locale denominato “Sala Polivalente” sito in via Leoncavallo n. 23, dal 21 giugno al 10

Pag 1 di 5



settembre 2021 con orario 9,00/14,00. 
Per lo svolgimento delle attività proposte l’Associazione ASD “CENTROCAMPO” ha richiesto
l’utilizzo  gratuito  del  locale  denominato  “Sala  Polivalente”  sito  in  via  Leoncavallo,  23  dal  14
giugno al  31 luglio 2021, martedì,  giovedì e venerdì con orario 9,00/14,00, lunedì e mercoledì
9,00/17,00. 
L’Associazione “AYE” per lo svolgimento delle attività proposte ha richiesto l’utilizzo gratuito dei
locali siti in via Anglesio 23, 25/A e 25/B dal 3 giugno al 6 agosto 2021 con orario 7,30/17,30
Le  Associazioni  forniranno,  prima  della  sottoscrizione  del  provvedimento  di  concessione,  un
prospetto di utilizzo degli spazi condivisi in base alle linee guida e alla normativa vigente in materia
di prevenzione della pandemia da Covid - 19.
Le  Associazioni  hanno  presentato  la  dichiarazione  con  cui  si  impegnano  a  rispettare  nella
realizzazione dei progetti le disposizioni relative all'emergenza sanitaria Covid- 19, assumendosi la
responsabilità di fare rispettare ogni indicazione prevista dalle norme emergenziali in vigore.
Si da atto che le Associazioni istanti sono regolarmente iscritte al Registro delle Associazioni della
Città di Torino.
Sul  sito  della  Circoscrizione  sono  presenti  i  locali  in  oggetto  fra  quelli  che  vengono  dati  in
concessione gratuita.
Considerato l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118
comma  4  Cost.,  alla  valorizzazione  di  attività  di  privati  o  associazioni  che  concretizzino
l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, in materie di competenza dell’ente pubblico
erogatore ed in  mancanza di  intervento  istituzionale  diretto,  per  la  valorizzazione del  territorio
circoscrizionale, il rafforzamento delle attività aggregative e per stimolare la crescita culturale a
favore delle persone residenti in zone disagiate del territorio tendenti a prevenire il disagio e la
solitudine, quale quella oggetto della presente concessione. Si evidenzia pertanto una preminente ed
effettiva finalità di interesse collettivo per l’efficace sviluppo del territorio, la valorizzazione delle
attività ed opportunità offerte ai cittadini, in particolare la prevenzione del degrado urbano e sociale,
l’effettiva, e costituzionalmente orientata, cooperazione con soggetti terzi proficuamente sussidiari
dell’ente nell’erogazione alternativa del servizio.
Il presente provvedimento comporta oneri di utenza a carico della Città di cui il Servizio Controllo
Utenze e Contabilità Fornitori ha preso atto
Di seguito si indicano i dati delle utenze dei locali oggetto di concessione:
Le utenze a servizio dell’immobile di Via Leoncavallo n. 23 sono le seguenti:
- Gas metano: n. utenza CE – 0822 – A– ITC01; n. matricola contatore: 29605444;
- Energia elettrica: n. POD: IT020E00633821- IT020E00633820;
• Acqua: n. utenza: 0010017947; n .matricola: 190500121.
• Le utenze a servizio dell’immobile di Via Anglesio 23 sono le seguenti:
• Gas metano: n. Utenza CE-0754-A-ITC01; n. contatore 31202461;
• Energia Elettrica: n.PODIT20E00574157;
• Acqua: n. utenza:0010034429 n. matricola contatore 604278
Le utenze a servizio dell’immobile di via Anglesio 25/A e 25/B sono le seguenti:
• Gas metano: codice PDR 09951204468621
• Energia Elettrica: - codice POD IT020E00574155
• Acqua: n. utenza 0010128775; n. matricola contatore 130501229

Considerato  inoltre  che  la  Commissione  I  ha  esaminato  la  suddetta  proposta  nella  seduta  del
19/5/2021

Pag 2 di 5



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1 - di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si richiamano, le
proposte progettuali presentate dalle Associazioni: A.M.E.C.E., CENTROCAMPO, AYE;
2 - di approvare in conformità a quanto disposto all'art. 5, lettera B, punto 2, e fatti salvi i punti A1,
A2,  A4  e  A5  del  Regolamento  Comunale  n.  186  approvato  con  deliberazioine  del  Consiglio
Comunale n. mecc 9007590/08 e s.m.i., l'utilizzo in uso temporaneo ed a titolo gratuito dei seguenti
locali:
- Associazione A.M.E.C.E. con sede in via Pralungo, 4 – C.F. 97601830017 – legale Rappresentante
Sig. Mohamed Boussetta, per l’assegnazione dei locali Sala Polivalente sito in via Leoncavallo 23,
dal 21 giugno al 10 settembre 2021 con orario 9,00/14,00 per la realizzazione del progetto: attività
di supporto scolastico,rinforzo linguistico,momenti di socializzazione, laboratori creativi.
L’uso  gratuito  del  locale  comporta  per  l’Associazione  “A.M.E.C.E.”  un  beneficio  economico
indicativamente  quantificabile  in  un  importo  non  superiore  ad  Euro  3.720,00  per  un  numero
massimo di ore 25
- Associazione ASD CENTROCAMPO con sede in via  Petrella,  40 – C.F.  97503710010 – P.I.
04280540016  –  legale  Rappresentante  sig.  Roberto  Petito,  per  l’assegnazione  dei  locali  “Sala

Pag 3 di 5



Polivalente” sito in via Leoncavallo 23, dal 14 giugno al 31 luglio 2021, martedì, giovedì e venerdì
con orario 9,00/14,00, lunedì e mercoledì 9,00/17,00 per la realizzazione del progetto: svolgimento
di attività sportive, ricreative, assistenza allo studio e ai compiti, uscite e gite in città e fuori porta. Il
tema generale sarà ambiente e sport.
L’uso  gratuito  del  locale  comporta  per  l’Associazione  “ASD  CENTROCAMPO” un  beneficio
economico indicativamente quantificabile in un importo non superiore ad Euro 3.038,00 per un
numero massimo di ore 35
- Associazione “AYE” con sede in via G. Piazzi, 24 – C.F.97848870016 – legale Rappresentante
sig.Ruggiero Ninno, per l’assegnazione dei locali C. di I. di via Anglesio 23, 25/A e 25/B dal 3
giugno al 6 agosto 2021 con orario 7,30/17,30 per la realizzazione del progetto; estate ragazzi, aiuto
compiti, momenti aggregativi, attività laboratoriali.
L’uso  gratuito  dei  locali  comporta  per  l’Associazione  “AYE”  un  beneficio  economico
indicativamente quantificabile in un importo non superiore ad Euro 7.440,00 per un massimo di ore
50.
Alla luce della rilevanza e della valutazione positiva dei progetti presentati, si ritiene di approvare le
richieste di concessione gratuita dei locali di via Leoncavallo, 23 e di via Anglesio 23, 25/A e 25/B,
ai sensi dell’art. 5 lettera B punto 2 e fatti salvi i punti A1, A2, A4 e A5 dello stesso articolo, del
“Regolamento  d’uso  dei  locali  di  proprietà  comunale  n.  186,  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio comunale del 28 gennaio 1991 (n.mecc. 9007590/08) e successive modificazioni (n.mecc.
9204078/08  del  4/5/1992  e  mecc.n.  200700545/094  del  19/3/2007),  a  cui  si  rimanda  per
l’applicazione  del  Regolamento  di  concessione  locali  della  Circoscrizione  6,  approvato  con
deliberazione  n.  mecc.  200100171/89  del  19/2/01,  e  successive  modificazioni  (n.  mecc.
200111839/89 del 19/12/01 e n. mecc. 200601267/89 del 23/2/06).
Ai sensi dell’art. 186 i locali non sono concessi in esclusiva.
3- Di dare atto che le predette agevolazioni sono conformi a quanto previsto dall’art. 86 comma 3
dello “Statuto della Città”; rientra nei criteri generali dell’erogazione dei contributi, come previsto
dal Regolamento Comunale n. 373 approvato con deliberazione n.mecc. 201406210/049 esecutiva
dal 28/9/2015 in merito alle erogazioni di contributi in servizi ed agevolazioni.
4- Di demandare a successivo provvedimento dirigenziale la verifica della sussistenza degli ulteriori
presupposti  per  l'assegnazione  dei  locali,  la  formalizzazione  e  il  rilascio  delle  concessioni  in
oggetto, nonchè l'approvazione del disciplinare:
5- Si attesta che i beneficiari del contributo, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento delle
modalità  di  erogazione  dei  contributi  e  di  altri  benefici  economici  n.  373;e  ai  sensi  di  quanto
previsto dal DUP approvato con deliberazione C.C. n. mecc. 25/2021 del 25 gennaio 2021, non
hanno pendenze di carattere amministrativo nei confronti della Città.
6 - Di riservare alla Circoscrizione la facoltà, ai sensi dell’art.  8 del Regolamento n. 186 e del
medesimo articolo del Regolamento di concessione locali della Circoscrizione 6, di sospendere o
revocare la concessione, qualora si manifestino prioritarie esigenze per attività della Circoscrizione
deliberate  dal  Consiglio  Circoscrizionale  o  in  presenza  di  situazioni  imprevedibili  che  non
consentano la prosecuzione dell’utilizzo dei locali da parte del concessionario e/o per il mancato
rispetto delle condizioni a cui è subordinata la concessione.
7- Di dare atto che l'assegnazione dei suddetti locali è subordinata alla sussistenza delle condizioni
normative che consentano la realizzazione delle iniziative descritte in narrativa, in osservanza delle
disposizioni emanata e finalizzate al contenimento della diffusione pandemica;
8-  Si  da  atto  che  sono  state  acquisite  agli  atti  le  dichiarazioni  delle  Associazioni  proponenti
concernenti il disposto dell’art. 6 comma 2 della Legge n. 122/2010 in relazione emolumenti agli
organi collegiali.
9- Si da atto che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare Prot.

Pag 4 di 5



n. 16298 del 19/12/2012 in materia di impatto economico (V.I.E.), come da documento allegato.
10- La dichiarazione ai  sensi dell’art.  1 comma 9 lettera E, Legge 190/2012 è stata acquisita e
conservata agli atti del servizio.

La Giunta circoscrizionale, con voti unanimi espressi in forma palese dichiara al fine di consentire
in tempo utile l'avvio dell'iniziativa, il seguente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.  134,  comma 4 del  T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con il
D.Lg.vo. n. 267 del 18 agosto 2000 

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Carlotta Salerno

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Paolo Manfredi

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI6-17-2021-All_1-V.I.E._6_IN_ESTSTE_2021.pdf 

 2. DELCI6-17-2021-All_2-L._122_AMECE.pdf 

 3. DELCI6-17-2021-All_3-L.122_AYE.pdf 

 4. DELCI6-17-2021-All_4-L._122_Centrocampo.pdf 

 5. DELCI6-17-2021-All_5-L.190_-_6_in_Estate.pdf 

 6. DELCI6-17-2021-All_6-A.M.E.C.E..pdf 

 7. DELCI6-17-2021-All_7-AYE.pdf 

 8. DELCI6-17-2021-All_8-CENTROCAMPO.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2021-06-10T14:17:56+0200
	CARLOTTA SALERNO




